(1) *De la Grandeur de l'âme*, chap. xxiii, édition de Bar-le-Duc.

l'un ou de l'autre ; mais c'est une chose tierce, vers laquelle convergent les regards de tous les deux (1). »

Plus on étudiera ce passage et ceux qui s'y rapportent dans les traités augustinien, plus on se convaincra que la doctrine de saint Augustin sur l'intelligence n'est pas si éloignée de celle de saint Thomas qu'on le dit ordinairement, et que tous deux n'ont fait que développer à des hauteurs considérables ce qu'Aristote et Platon avaient entrevu. Mais ce point n'est pas de mon sujet, et je dirais volontiers, n'est pas de ma science.

Après saint Augustin, la doctrine des philosophes chrétiens sur l'unité ne fait que s'accroître et se formuler de plus en plus nettement.

Boèce affirme l'unité de l'âme, en établissant la distinction de ses trois principales facultés, ainsi que nous l'avons vu déjà.

Jean Philopon ose inférer des trois facultés de l'âme que ce sont trois âmes, comme il avait osé déduire le trithéisme des trois personnes divines ; et il est condamné.

Dans le même temps, saint Jean Damascène disait clairement cette unité de l'âme : « L'âme est vivante, substance simple qui excède le corps, s'éloignant par sa propre nature du sens des yeux corporels, immortelle, douée de raison et d'intelligence, qui n'a pas de figure, se sert du corps organique et lui donne la vie, l'accroissement et la faculté de se reproduire, et possédant l'intelligence en propre (*non aliam se junctam a se mentem habens*) : car l'esprit n'est que sa partie la plus pure ; ce que l'œil est dans le corps, l'esprit l'est dans l'âme (2). »

Presque dans le même temps également ou peu auparavant, Gennadius affirmait dans l'Église d'Occident ce que saint Jean Damascène

(1) Saint Augustin, *Du libre arbitre*, liv. II, chap. XII. On peut à ce passage joindre le suivant, tiré des *Rétractations* : « In quo libro (*de anim. quant.*) illud quod dixi, « omnes artes animam suam attulisse mihi videri ; nec aliud quidquam esse id quod dicitur discere, quam reminisci ac recordari, » non sic accipiendum est, quasi ex hoc approbetur, animam vel hic in alio corpore, vel alibi sive in corpore, sive extra corpus, aliquando vixisse ; et ea quæ interrogata respondet, cum hic non didicerit, in alia vita ante didicisse. Fieri enim potest, sicut jam in hoc opere supra diximus, ut hoc ideo possit, quia natura intelligibilis est, et connectitur non solum intelligibilibus, verum etiam immutabilibus rebus, eo ordine facta, ut, cum se ad res movet quibus connecta est, vel ad seipsam, in quantum eas videt, in tantum de his vera respondeat. Nec sane omnes artes eo modo secum attulit, ac secum habet ; nam de artibus quæ ad sensus corporis pertinent, sicut multa medicinæ, astrologiæ omnia, nisi quod hic didicerit, non potest dicere. Ea verò quæ sola intelligentia capit, propter id quod dixi, cum vel a seipsa, vel ab alio, fuerit bene interrogata, et recordata respondet. » *Retract.*, lib. I, cap. VIII, 2.